2 - **Giuliano Formentini** cividalese.

«È cosa chiara et verissima che li schiavoni vicini del Paese et tutti dove conosco parlano imperfettamente et tutto alla rovescia quando parlano italiano, mettendo il cognome prima del nome et facendo molti altri errori. Io so questo per la pratica et cognitione che ho in quelle parti di Schiavonia et anco haverne sentiti et sentire si puol dire ogni giorno parlar in questa maniera e pochissimi sono di loro che parlino dritto, seben anco sanno lettera, perché per proverbio si dice che uno schiavo non parlerà mai ben italiano, né un italiano schiavo²⁰⁴, poiché il più s'inciampano».

3 - **Giacomo Cistolino** cividalese, residente in Manzano.

«Per saper io la lingua schiavona in buona parte et per haver praticato in quelle parti di Schiavonia vi dico, che li schiavoni quando parlano italiano parlano imperfettamente et con molta improprietà, anzi tutto alla rovescia et se parlano alcuna volta con gran signore, gli daranno del tu et metteranno il cognome prima del nome et cose simili».

Rinnovata convocazione di Juvan Boltero di Codermazo 22 maggio 1600.

«Nos frater Franciscus Comus de Vincentia... Comissarius Sanctae Inquisitionis... in causis haeresis et negotium fidei quam maxime conservandam est et tuendam et quando homines perditum eam quoquomodo prosternere volunt, nos totis viribus et tueri et protegere tenemur... Cum itaque sint nonnulli homines ita diabolo dediti, ut salute propria neglecta ac fide, quamvis sacro baptismatis fonte susceperunt ea relicta, multos, variosque labentur in errores tum anime tum corporis, veluti precipue precipitati sunt illi, qui obviaverunt veritati, ita ut obviare omnique astutia aufugere fecerint diebus superioribus quemdam nominatum Joannem Boltheri

²⁰³ Pur di salvarsi, l'ignoranza vale più dell'intelligenza; corrisponde al "farsi piccolo" dell'etologia, il porgere l'altra guancia del Vangelo (Mt. 5,39). Dire che la cultura dogmatica è espressione di potere è affermare l'ovvio. In questo senso la verità non perdona o lo fa solo per umiliare di più. Perdona solo chi sceglie di essere debole ed ignorante.

²⁰⁴ Siamo giunti al proverbio che il tempo s'incaricherà di smentire, almeno per gli sloveni, perché per i friulani le cose stanno come allora.

Codermatii habitantem Pregora sive Oborzae... Propterea.. mandamus auctoritate precipue apostolicam et sub excommunicationis poena latae sententiae ac sub aliis quoque poenis arbitrio etc. ut modo termino dierum novem.. et perempto termino qui sciverint quo dictus Joannes se receperit, vel ubi reperiatur, debeant personaliter accedere ad hunc sanctum Officium ad illum propalandum necnon ipsemet Joannes sub iisdem poenis ante omnes sit et intelligatur. Praesentium tenore citatus, monitus et proclamatus ut in dicto termino dierum novem coram nobis personaliter se preset et accedere debeat et sciant cuncti timere censuras et comminationes premissas ne incident in laqueos diaboli, nunc transacto predicto termino declaramus ex nunc eos incurrisse in poenas et censuras de quibus supraditis».

Decisione e seduta di tortura per Martino Duriavigh in Palazzo Pretorio 26 giugno 1600

«In congregatione Sancti Officii habita in Palatio Pretorio die 26 iunij predicti ad praesentiam illustrissimi domini Andreae Bragadeni provisoris, lectis scripturis et discusso negotio, seu merito presentis processus, presentibus reverendis et magnificis dominis Inquisitore et Commissario Consilii quoad personam Martini carcerati reverendus dominus Jacobus Savio Canonista censuit Martinum predictum torquendum fore super omnibus inditijs excepta imputatione circa iecoris de qua habeatur pro convicto, bene tamen super intentione²⁰⁵ et tormenta esse debere non levia, nec acria, sed mediocria. Excellentissimus dominus Alexander Pacellus vicarius pretorius ita censuit: excellentissimus dominus Michael Nicolettus ita et ita etc. excellentissimus dominus Iohannis Baptista De Rossis et singuli etiam sensere quod in eventu quo fune non posset torqueri torqueatur igne.

Unde illico data et promulgata fuit sententia per eosdem magnificos et reverendos dominos Inquisitorem et Commissarium cum assistentia antelati domini provisoris tenoris infrascriptis.

Nos etc. attendentes meritis processus facti contra Martinum Duriavigh de Sancta Maria de Monte, diligenter examinatis quia ille est varius in suis confessionibus et tunc nihilominus inditia multa quae sunt sufficientia ad eum exponendum questionibus et tormentis ea propter ut veritas ab ore suo proprio habeatur²⁰⁶ et ut deinceps aure iudicum non offendat interloquendo²⁰⁷ declaramus, indicamus et terminamus atque sententiamus die presenti et questionibus etc.

Haec autem sententia de more fuit intimata supradicto Martino in carcere existenti».

Ea die (26-6-1600), hora 23 in c.a.

«Actum in Pretorio Civitatis loco tormentorum coram antelata congregatione Sancti Officij assistente illustrissimo domino Proveditore ubi de carcere eductus, constitutus Martinus Duriavigh antedictus ei dictum fuit per admodum reverendum Inquisitorem:

D: «*La giustizia di questo Santo Officio ti ha fatto qui condurre per intender dalla tua propria bocca la verità delle cause et imputationi che hai in questo processo, havendo tu da sapere che la misericordia vien esercitata molto più in quelli che spontaneamente riconoscono et confessano l'error suo che in quelli che ostinatamente lo confessano per forza di tormenti*».

R: «Io l'ho detto fin hora, né posso dir altramente, io m'attrovo nelle vostre mani, fatte di me quello vi piace»²⁰⁸.

²⁰⁵ Eccolo qua il busillis. Tutto stava a dimostrare che l'intenzione mancava «*omnimode*» e per darne una parvenza di verità si sono dovuti inventare gli espedienti delle sassate ai curiosi e delle percosse ai figliastri. Ora si decide «*torquendum*» e si chiede a Martino, «*per l'amor di Dio*», di dare una mano a tutta questa combriccola di filibustieri con una misericordiosa capitolazione, altrimenti salta tutta la baracca, cioè si dovrebbe finalmente stiracchiare le pingui membra di quell'uomo «*grande*» del can. Girolamo Nordis che con tanta sofisticheria l'aveva montata. Ma frate mangia «*more canonico*».